
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1627 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1627 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1627 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 168/2025 – GM 

 
 

 

“Designa o servidor DIEGO LEONARDO ALVES para exercer a 

Coordenação da Seção de Logística e Controle de TFD, da 

Secretaria da Saúde”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 12 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e em conformidade com as 

disposições da Lei Municipal n.º 828/2025 de 28 de abril de 2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, a partir de 08 de maio de 2025 o servidor DIEGO 

LEONARDO ALVES, Oficial Administrativo, padrão IX-06, RG nº 7.865.XXX-4/SESP-PR, para exercer a 

Coordenação da Seção de Logística e Controle de TFD, Departamento de Supervisão da Rede de 

Serviços em Saúde, Secretaria de Saúde, simbologia FG-3. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ressalvada a disciplina contida no inciso anterior. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 08 de maio de 2025. 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1627 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 67/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2025 

MENOR PREÇO POR ITEM 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 
14.133/2021 (Art. 75, inciso II, §3º) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para 
conhecimento, que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter 
propostas adicionais de eventuais interessados, para a AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO 
E CONTROLE PATRIMONIAL PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, de 
acordo com as especificações constantes no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 26/05/2025, ÀS 13:30 
HORAS. 
  
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de 
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 09 de maio de 2025 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1627 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
 

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 
 

Processo Administrativo Nº: 066/2025     
Contratação Direta Nº: 026/2025     

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 

REVISÃO OBRIGATÓRIA DE 40.000 KM DO VEÍCULO TAOS 
COMFORTLINE PLACA SFD3C15.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

09/05/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 

FANCAR GERMANIA LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 
75.953.521/0001-62 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO - SERVIÇOS VALOR UNIT.   VALOR TOTAL   

1. 2,00 HORA SERV. MÃO DE OBRA DA QUARTA REVISÃO R$ 288,00 R$ 576,00 

2. 0,56 HORA SERV. DE ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO R$ 288,00 R$ 161,28 

3. 0,35 HORA SERV. DE LIMPEZA SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO R$ 288,00 R$ 100,80 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO - PEÇAS VALOR UNIT.   VALOR TOTAL   
1. 1 UNID. FILTRO OLEO R$ 145,85 R$ 145,85 

2. 1  UNID FILTRO AR MOTOR R$ 92,89 R$ 92,89 

3. 4  UNID VELA R$ 174,37 R$ 697,48 

4. 1 UNID FILTRO COMBUSTIVEL R$ 40,86 R$ 40,86 

5. 1  UNID FILTRO DE AR CONDICIONADO R$ 301,15 R$ 301,15 

6. 0,04 GRAMA PASTA DE LUBRIFICAÇÃO DE VELA R$ 574,47 R$ 22,98 

7. 1  UNID AGENTE LIMPEZA SIST ALTA PRESSÃO R$ 59,12 R$ 59,12 

8. 4 LITRO ÓLEO MOTOR 5W-40 SINTETICO R$ 47,37 R$ 189,48 

9. 1 UNID SELO R$ 1,56 R$ 1,56 

10. 1 UNID ANEL DO CARTER R$ 20,59 R$ 20,59 

11. 3 UNID PARAFUSO R$ 15,74 R$ 47,22 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1627 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 2.457,26 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e vinte e seis 
centavos). 

 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 09 de maio de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1627 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 051/2025-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2025-PMQC 

 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida 
Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG 
Nº 3.971.307-1/SESP-PR,  inscrito no CPF Nº 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida 
Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: 44.795.370 RICHELLY SOARES TARQUINIO BASSO, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ Nº 44.795.370/0001-38, com sede na Rua Simão Mansur, N° 72, bairro boa vista, na 
cidade de Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada por seu  representante legal, a Sra. 
RICHELLY SOARES TARQUINIO BASSO, portadora do RG Nº 136586440 SESP-PR, inscrita no CPF Nº 
104.928.239-60, residente e domiciliada na cidade de Curitiba/PR. 
 
DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DO RAMO PARA FORNECIMENTO DE PLACAS EM PVC, ADESIVOS DIVERSOS, BANNER, 
CRACHÁ, PLOTAGEM, FAIXA E PAINEL DE FACHADA, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, especificado no(s) item(ns) do Termo de Referência, 
anexo do edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025-PMQC, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta cujo preço tenha sido registrado, independentemente de transcrição. 
 

VALOR REGISTRADO: O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada 
item, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:  

 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. (R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 
5 SERVIÇO DE IMPRESSÃO DE PLOTAGEM 

COLORIDA DE PROJETO DE AUTOCAD. 
M2 270 R$ 15,99 R$ 4.317,30 

6 SERVIÇO DE IMPRESSÃO DE PLOTAGEM 
MONOCROMATICA DE PROJETO DE 
AUTOCAD. 

M2 270 R$ 16,00 R$ 4.320,00 

DAS DOTAÇÕES: O pagamento decorrente do objeto desta contratação correrá à conta dos 
recursos da dotação orçamentária: 
 

8 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

24 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

67 08.008.10.122.0003.2.077.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

54 07.007.04.123.0002.2.008.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1627 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

98 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. 1039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

123 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

148 09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

161 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

185 10.013.12.361.0005.2.143.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

174 09.018.08.241.0004.2.130.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

242 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.39.00.00. 1028 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

280 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.39.00.00. 1026 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

293 10.021.12.365.0005.2.138.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

335 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

377 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:  A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 
(um) ano, contado a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do 
seu extrato, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde 
que comprovado o preço vantajoso. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 06 de maio de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1627 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i ca  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2025, nos termos do art. 75, inciso IV, alínea “a”, da 
Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2025 

CONTRATADO: FANCAR GERMANIA LTDA  CNPJ: 75.953.521/0001-62 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR REVISÃO OBRIGATÓRIA DE 
40.000 KM DO VEÍCULO TAOS COMFORTLINE PLACA SFD3C15. 
VALOR TOTAL: R$ 2.457,26 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e vinte e seis 
centavos).  
DATA: 09 de maio de 2025 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 09 de maio de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1627 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2025-05-09T15:20:10-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




